N¢ datat 3-5 korrik 2023 u zhvillua né Hagé, Shkolla Verore mbi Auditimet Investigative me fokus
kryesor promovimin dhe rritjen e impaktit t€ Auditimeve t& Fokusuara (investigative, tematike,
etj). Ky workshop u organizua nga Departamenti i Auditimeve Investigative prané Gjykatés sé
Auditimit n€ Holland€ (NCA) n€ bashképunim me Zyrén Kombétare té Auditimit t& Mbretéris€ sé
Bashkuar (UK NAO) dhe EUROSAI-t. Ky workshop siguroi njé platformé té pérbashkét pér
auditues nga 17 vende té€ ndryshme t€ Evropés, pér té€ diskutuar konceptin e auditimeve
investigative, si dhe pér té eksploruar ményra t€ reja pér t€ rritur eficiencén dhe impaktin.

NAO dhe NCA, t€ njohura pér ekspertizén e tyre né€ két€ fushé, prezantuan metodologji dhe mjete
té ndryshme g€ kané rezultuar efektive né punén e tyre. Ky prezantim shérbeu si burim frymézimi
pér pjesémarrésit g€ kérkonin t& pérmirésonin praktikat e tyre t&€ auditimit. Népérmjet sesioneve
ushtrimore né grup, pjesémarrésit patén mundésiné té zbatojné parimet e auditimit t& fokusit né
skenar€ real. Kjo qasje gjithépérfshirése u mundésoi atyre té€ zhvillonin aftési dhe strategji praktike
q¢ mund té zbatoheshin menjéheré né institucionet e tyre pérkatése, si dhe u zhvilluan plane pér
auditimet e ardhshme té fokusit q€ do té kryhen n€ SAI-t respektive.
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Aktiviteti u karakterizua dhe nga diskutime té gjalla dhe shkémbime t€ praktikave mé té mira midis
pjesémarrésve, duke ofruar mundésiné pér t€ mésuar nga kolegét né¢ SAI té tjera dhe pér té
reflektuar mbi gasjen e pérbashkét.

Pse duhet té zbatohet kjo tipologji auditimi?

Ky lloj auditimi mundéson rritjen e pérshtatshmérisé€ s€ audituesit, kryerjen e kérkimeve brenda
njé kohe mé té shkurtér (14 jave), pérgjigje ndaj ceshtjeve aktuale ose t€ reja dhe pérmbledhje
analitike t& fakteve. Pa pérfshirjen e ndonjé pérfundimi dhe/ose rekomandimi, auditimet
investigative i lejojné lexuesit t€ krijojn€ opinionin e tyre bazuar né faktet nga raporti pérfundimtar.

Jo vet€m qé audituesit e njohin vlerén e shtuar t€ kétij produkti, por edhe raportet e shkurtra me
nj€ pyetje té pércaktuar kérkimore priten miré nga media dhe lexuesi.

Cfaré pérfshin kjo metodé?

Njé investigim &shté aktual, 1 shpejté, 1 fokusuar, faktik, konciz dhe pérshkrues.

Tematika: Auditimet investigative shikojné ¢éshtjet relevante dhe aktuale.

I shpejté: Pér té€ gené aktual, auditimet investigative kryhen relativisht shpejt: mé sé shumti 14 javé
nga fillimi deri né publikim.

T¢& fokusuara: Auditimet investigative kané njé fushéveprim té pércaktuar dhe njé fokus t€ qarté.
Kjo reflektohet n€ pyetjen e hulumtimit, e cila zakonisht €shté, 'A éshté e vérteté se...?' (kontrolli
1 fakteve).

Faktuale: Audituesit ushtrojné€ kompetencat e tyre pér t&€ nxjerré né drité faktet e njé€ diskutimi
aktual. Prandaj, raportohen vetém faktet dhe nuk shprehet asnjé€ opinion dhe/ose rekomandim.

Koncize dhe shpjeguese: Auditimet e fokusit kulmojné né raporte koncize, shpjeguese dhe té qarta.

Kontrolli i Larté 1 Shtetit, u pérfagésua né kété aktivitet nga audituesit Erald Kojku dhe Paolo
Xhezo, t€ cilét prezantuan pér kolegét e huaj metodologjiné dhe proceset e punés gé institucioni
ndjek pér t€ pérmbushur géllimin dhe objektivat qé ka duke pérftuar gjithashtu informacion tepér
té vlefshém né két€ fushé, 1 cili g€ do t& pércillet edhe tek audituesit e tjeré né¢ KLSH.






